
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09562 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09562 
 Del: 20/12/2019 
 Esecutivo da: 20/12/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura START 025188/2019  adattamento grafico e stampa della brochure informativa "In auto 
a Firenze" - affidamento del servizio a Tipolitografia Mecocci srl 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE PO 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021"; 

- Con  DD n. 9695/17 la Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo  ha provveduto alla 
nomina della P.O. Promozione  Economica, Turistica e Lavoro e con DD 275/18 la Dirigente del 
Servizio Promozione Economica Turistica e Lavoro Dott.ssa Marta Fallani ha delegato alla Dott.ssa 
Carlotta Viviani, con incarico di titolare della Posizione Organizzativa, le funzioni di direzione, 
coordinamento e controllo delle attività e delle strutture riferite alla posizione organizzativa, nonché 
dell’attività dei responsabili dei procedimenti amministrativi, con poteri sostitutivi in caso di inerzia, ivi 
compresa la gestione delle risorse finanziarie, strumentali e del personale assegnate al servizio;  

 
Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera C della LR 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche LR 
24/2018) stabilisce che compiti dei Comuni sono, fra gli altri, l’accoglienza e informazione relativa 
all’offerta turistica del territorio comunale;  
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09562 

 

Preso atto  che l’ufficio di informazioni turistiche principale del Comune di Firenze e si trova in piazza 
Stazione 4 e funge anche da punto di raccolta dei reclami per disservizi e problematiche legate alla corretta 
fruizione dei servizi stessi della città; 
 
Considerato che molti dei reclami che pervengono allo sportello di piazza Stazione 4 sono relativi a 
infrazioni commesse entrando con l’auto propria o a noleggio nei varchi della ZTL cittadina o sulle corsie 
preferenziali del bus con l’applicazione delle derivanti sanzioni; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale nr. 2019/DD/7593, alla quale integralmente si rimanda e con la quale 
si è proceduto ad affidare il servizio di elaborazione grafica di tre nuove brochure necessarie al servizio 
informazione e accoglienza turistica, tra cui quella riguardante la mappa della ZTL cittadina, con relativa 
infografica informativa sui varchi da poter veicolare sia in formato digitale che cartaceo; 
 
Considerato opportuno, al fine di veicolare la corretta informazione all’utenza, realizzare dei materiali 
turistici cartacei semplici, immediati e di facile consultazione sulle regole che consentono di accedere 
correttamente a Firenze con l’auto, sia in lingua italiana che inglese da mettere in distribuzione presso i punti 
informativi della città e in collaborazione con i principali autonoleggi;  
 
Considerato che in seguito a procedura telematica sulla piattaforma START nr. 025188/2019, si è 
provveduto a richiedere preventivo a 5 aziende per il servizio di adattamento grafico e stampa di una 
brochure dal titolo “In auto a Firenze”; 
 
Visto che delle 5 aziende invitate con procedura semplificata (art. 36 del Codice dei Contratti D. Lgs. 
50/2016) a svolgere il servizio hanno risposto: Litografia IP e Tipolitografia Mecocci srl; 
 
Dato atto che  dalla graduatoria generata automaticamente dalla piattaforma START, in base alle offerte 
ricevute, si rileva che il prezzo complessivo più basso per il servizio richiesto è quello proposto da 
Tipolitografia Mecocci, la cui offerta è allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
Valutata congrua l’offerta in base alle comparazioni con i prezzi di mercato e all’esperienza pregressa 
nell’adattamento grafico e ristampa di materiale analogo; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere ad affidare a Tipolitografia Mecocci, piazza del Popolo 6°, Signa 
(cod ben. 62893) il servizio di adattamento grafico e stampa della brochure in queste quantità: 2.000 copie in 
italiano, 8.000 copie in inglese al costo di € 699,00 (IVA 22% esclusa);  
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z622AED26C;  
 
Considerato che il costo del servizio di adattamento grafico e stampa costituisce la parte prevalente della 
spesa rispetto al mero costo della carta;  
 
Ritenuto  di impegnare la cifra di € 852,78  (inclusa IVA 22%) da imputare sul cap U 31710 
 
Considerato che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2019; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli art. 11 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 
 
Visto l’art.  183 del T.U.E.L D. Lgs. 267 /2000;  
 
Visto l’art. 50 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale  (Deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 8 del 5/3/2012, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 dell’11/11/2013);  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09562 

 

 
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 10; 
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa :  
 

- di approvare l’affidamento del servizio  di adattamento grafico  e stampa della brochure “In auto a 
Firenze” tramite  procedura nr. 025188/2019 svolta sulla piattaforma regionale START codice CIG 
Z622AED26C; 
 

- di affidare il servizio a Tipolitografia Mecocci srl (cod. ben. 62893 piazza del Popolo 6a- Signa) al 
costo di € 699,00 (esclusa IVA 22%), che ha presentato l’offerta con il prezzo complessivo più basso 
per il servizio richiesto; 
 

-  di impegnare € 852,78 (inclusa IVA 22%) imputando la spesa sul cap. U 31710  
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA GENERATA DA START 
 
 
Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carlotta Viviani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/008997 00 852,78 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09562 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


